Ref.2000019-1

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
GABINETE DO DELEGADO-GERAL
Praca Treze de Maio, s/n, Edificio Sede da Policia Civil, Centro, CEP. 40070-010,

Salvador-Bahia. Tel. (71) 3116-6500, 6485, fax (71) 3116-6486, 6487.

Oficio GDG n° 726/2018.
Ref. Notifica¢des TCE/000182/2018 ¢ 000186/2018.

Salvador, 02 de abril de 2018.

:I ' A Sua Senhoria a Senhora -
‘ Clélia Oliveira
M.D. Gerente da GECON/Tribunal de Contas do Estado da Bahia.
Conselheiro Joaguim Batista Neves, n° 495, Plataforma, 05, Avenida 4, CAB, Salvador —
Bahia, CEP 41745 — 002.

Assunto: Notificacdes TCE/000182/2018 e 000186/2018.

Anexos: Fotocopias das Notificacies TCE/000182/2018 ¢ 000186/2018. Justificativas:
ACADEPOL, Setor de Execucdes Or¢amentarias/ GDG, DEPIN, DEPAF ¢ CORREPOL.

Senhora Gerente da GECON,

3
: Cumprimentando-a cordialmente, ao tempo em que informamos a Vossa Senhoria

s
Z
o
-
>
)
=
o
O
e}
ug
O
[
ks
S
g
2
3
©
()
o
o
Ry
o
O
o
g ©
£ o
g
28
< D
£33
S8
Q.
LS
n O
=]
£ @
o Q
[}
o S
€
F-]
23
= «©
o =
© 9
0 >
L O
0 @
S 8
S @
£ 8
53
3
53
= v
o Q
£ B
%_E
a 3
o @
<o
g2
c o
[
£ ©
33
c O
8¢
o
Lo g
o
e
£9
(7]
@<
- @©
S«
c
o O
£ F
3o
Q
c =
'C!I(u
o £
+= O
o)
LIJ&
o
e
©
o
[+
L
@
>
Q
n
()
o
o
o
(3]
o
©
=
2
€
Q
e
5
[
©
>
)

termos sido cientificados das notificagdes tombadas sob os ndmeros 000182/2018 e
000186/2018, de iniciativa do Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE -
BA/GECON e TCE/GAPRE/SEG, cujo conteddo acompartha ¢ audita a Unidade Jurisdicionada
da Policia Civil da Bahia (PCBA), com foco no exame do exercicio de 2017, meses de janeiro a

agosto,

Destarte, coadunamos na sua integralidade com as recomendagbes e observagoes
firmadas pelo Tribunal de Contas do Estado e, por outro lado, estamos remetendo cépias, em
anexo, das medidas adotadas e justificativas em relatério pelas unidades gestoras, a partir das

orientagoes desse 6rgido fiscalizador, em cumprimento do conteido e determinagSes dos

processos acima discriminados. _§»

“pOLICIA CIVIL: 200 ANOS A SERVICO DA SOCIEDADE”
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Neste ensejo, desejamos 0s mais elevados votos de estima ¢ consideragéo.

! Atenciosamente.

. '

Heloisa &pos de Brito

Delegada Geral Adjunta

Com cépias ao DPAF,
DEPIN, ACADEPOL,
Setor de Execugdes
Or¢amentarias GDG e
CORREPOL para
ciéncia.

®

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMDY10TYW

“POLICIA CIVIL: 200 ANOS A SERVICO DA SOCIEDADE”
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*+ Nolficagao n®000182/2018

VAo TCE Suwsossoms

Ref.196¢

Oficio n° 000182/2018 / TCE/GAPRE/SEG

Salvador, 22 de janeiro de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor
Bernardino Brito Filho

Delegado-geral da Policia Civil do Estado da Bahia
Predio Sede da Policia Civil

| Praga 13 de Maio, s/n°, 2° andar — Piedade
| CEP: 40.060-010

| Salvador - BA

|

DOC: 0505180093430
DAT@?%/@? /2018 HORA
Assunto: Notificacio R

< 2.685
/
Senhor Delegado-geral,

Encaminho a Vossa Exceléncia a presente notificagdo, com vistas a que, no prazo de 30
(trinta) dias, querendo, apresente os esclarecimentos e/ou documentos que entender pertinentes
acerca do Relatdrio de Auditoria elaborado pela Quarta Coordenadoria de Controle Externo —
Geréncia 4B deste Tribunal — constante no Processo n° TCE/009584/2017 da relatoria do
Excelentissimo Senhor Conselheiro Dr. Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim, na forma do disposto

no artigo 21, §§ 3° e 5° da Lej Complementar Estadual n° 005/91 —
artigo 145, § 3°

Orgénica deste Tribunal -- =
, do Regimento Interno, disponiveis no enderego eletrénico www.itce ba.gov.br.

Saliente-se que o processo acima indicado & efetrdnico e o seu acesso se dara pelo
Proinfo Express, fazendo-se necessarios o credenciamento e a emissdo de certificado . digital
cujas instrugdes estdo disponiveis no sitio do TCE/BA na segédo "Processo Eletrdnico”.

Informagbes complementares por meio dos telefones 3115-4531 e 3115-4544 oy
pessoalmente na Geréncia de Controle Processyal — GECON.,

Documentos referentes a esta notificagdo poderdo ser acessados no Portal do TCE -
Processo Eletrénico

M4MDA2NTMZ.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo Iistadgs em sua.ultin)a. paglna.cédi o de autenticacio: GOMDYLOTYW
tenticid 'de pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o g
Sua autenticida

— Servicos — Validacdo de copia, codigos: EWNJEXMZK3 e

Atenciosamente,

Gilddsio Penedo Filho
Conselheiro-presidente

Observacgdo: A partir do més de maio do ano em curso as deliberagbes do Pr
pedidos de prorrogacso de prazo e extraglo de copia, serdo comunicadas vi

Estado (eDOTCE), acessivel por meio do site www.tce.ba.gov.br {Ar. 77 d
1991).

esidente e dos Conselheiros Relatores, quanto aos
a Diario Oficial Eletrénice do Tribunal de Contas do
a Lei Complementar n® 005, de 04 de dezembro de

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CABL, Salvador/BA - CEP: 41 745002
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Notficagdo n°000186/2018
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%TCE TRIBUNAL DE CONTAS
e DO ESTADO DA BAHIA DOC: 0505180088290
324201 HORA
DA‘IE@OI /(‘,zi:o 8
ASS: o ’
c};L, 1,657

SECRETARIA GERAL/GECON
Salvador, 24 de janeiro de 2018

NOTIFICAGAO N° 0001 86/2018

Senhora Delegada-geral Adjunta,

o artigo 21,§§ 3°e 5°, da Lei Complementar Estadual n° 005/1891 & no artigo 145,
esta Casa (disponiveis na internet, site: www.tce.ba.gov.br), fica Vossa Senhaoria

determinagbes conslantes no processo abaixo discriminado:

Tendo em vista o disposto n
§3°, do Regimenta Interno d
NOTIFICADA do conteldo e

PROCESSO: TCE/009584/2017 (eletrénico)
RELATOR: CONS. JOAO EVILASIO VASCONCELOS BONFIM

NATUREZA: AUDITORIA
ORIGEM: SSP / POLICIA CIVIL DA BAHIA
RESPONSAVEL: HELOISA CAMPOS DE BRITO

NOTIFICAGAO é de 30 (TRINTA) dias, contados a partir da data em que

1. O PRAZO para atendimento a esta
Aviso de Recebimento respectivo (AR).

for recebida, conforme documento de

odera ensejar a aplicagao de penalidades, inclusive multa, na

2. O NAO ATENDIMENTO & esta notificagdo p
forma regimental.
se dara pelo Proinfo Express,

a indicado é eletronico e 0 seu acesso
digital cujas instrugdes estao

to e a emissao de certificado
"Processo Eletrdnico”.

3. Saliente-se que 0 pProcesso acim
fazendo-se necessarios o credenciamen
disponiveis no sitio do TCE/BA, na segao
os em atendimento a esta NOTIFICAGAQ deverdo

que forem encaminhad
mo o CPF e o enderego do notificado.

4. A resposta e 08 documentos
que se referem, bem co

explicitar os dados do processo a
5. Maiores ESCLARECIMENTOS poderdo ser obtidos através dos telefones 31154531 e 3115-4544 au
pessoalmente na Geréncia de Controle Processual — GECON - Tribunal de Contas do Estado da Bahia, situado
na Av. Luis Viana Filho, s/n - Plataforma 5, Ed. Conselheiro Joaquim Batista Neves - CAB.

&. Documentos referentes a esta notificaco poderéo ser acessados no Portal do TCE — Processo Eletronico —
Servicos — Validagdo de copia, codigos: EWNJEXMZK3 e MAMDAZNTMZ.

o més de maio de 2017 as deliberagdes do Presidente e dos Conselheiros Relatores,
tragao de copia, serdo comunicadas via Diario Oficial

7. Observagan: A partird
acessivel por meio do site www.tce.ba.gov.br (Art. 77

guanto aos pedidos de prorrogagao de prazo e ex
Eletrdnico do Tribunal de Contas do Estado (eDOTCE},
da Lei Complementar n° 005, de 04 de dezembro de 1991).

Atenciosamente,

~ Clélia Oliveira
Gerente da GECON

A Sua Senhoria a Senhora

Heloisa Campos de Brito
Delegada-geral Adjunta da Policia Civil da Bahia

Predio Sede da Policia Civil

Praca 13 de Maio, s/n®, 2¢ andar - Piedade
CEP: 40.060-010

Salvador - BA

2405, Platalorma U3, Avenida d.
alvader/BA - CEP: 4 743002

Ed. Cons. Joaguim Batista Neves, n
Centro Administrativo da Bahia - CABS

B Este documento foi i i i y '
Sua autenticidade pode ser verficada no Poral o TCE/oBf;\JI;rSaS\I,st e(lge;rgmgamente. As assinaturas realizadas estéo listadas erh éua ulﬁrr-lélpégina
o ode ou endereco https://www.tce.b: i .
: .tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digi odi
, digitando o cédigo de autenticagdo:
cdo: GOMDY10TYW
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DOC: 5653180001761

7 d \
Q -/ 351
ESTADO Ass: //.’4/ [/}//
SECRETARIA DA SL _ . . ‘
POLICIA CIVIL DA BAHIA

ACADEMIA DA POLICIA CIVIL - ACADEPOL
Rua Cristiano Buys, 177, Cabula CEP 41.1 50-600 — Salvador — Bahia
Tel: (713117 6346 — Fax.: (71) 3117 6325

Oficio n° 085/2018 Salvador - BA, 12 de margo de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Bernardino Brito Filho
Delegado-Geral da Policia Civil da Bahia/GDG

Rua Treze de Maio, s/n° - Piedade — Salvador/Ba

Assunto: Atendimento 4 Notificagdo N°. 000193/2018 do TCE/BA — Processo: TCE
009584/2017 {eletrbnico)

Senhor Delegado:

Em resposta 4 Notificagdo em epigrafe, impetrada pela Corte de Contas quanto &
Auditoria de Acompanhamento da Execugfio Orcamentaria ¢ Financeira, no periodo de
janeiro a agosto de 2017, Unidade Gestora 3.20802.0005 — Academia de Policia Civil da
Bahia - ACADEPOL, informo que persegui a linha de raciocinio juridico abaixo exposta e,
apos a detida andlise dos autos dos processos apontados, reconhecemos o erro pontuado, ao

tempo em que acatamos a RECOMENDACAQO dada, com os esclarecimentos abaixo e as

providéncias adotadas.

Ressalto que os pontos destacados acerca desta Unidade Gestora no Relatério de
Auditoria acima referenciado, encontram-se nos itens 5.1 - Area contabil, or¢amentaria e
financeira, 5.1.2 - Morosidade na quitacio de despesas contratuais ¢ 5.2.1 Realizacido de
despesas sem o devido processo de contratagio e, dessa forma, passamos a fazer os

esclarecimentos ¢ consideragdes devidos.

O caso em tela diz respeito a contrata§50 de instrutores para o Curso de Formagdo de
Policiais Civis dos Concursos Edital SAEB 01/2013 (Policia Civil da Bahia) e 01/2014
(Departamento de Policia Técnica), cujos pagamentos dos instrutores contratados ficaram a
cargo da Unidade Gestora 3.20802.0005 - Academia de Policia Civil da Bahia -
ACADEPOL., gerida pela DPC Katia Maria Brasil Abude (at¢ 20.06.2017) e esta signataria, a

nATA/ﬁj/Cf)’ /2018 HORA 0. 93

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo I Glti agi
B - 3 stadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

ACADEMIA DA POLICIA CIVIL - ACADEPOL
Rua Cristiano Buys, 177, Cabula CEP 41 .150-600 — Salvador — Bahia
Tel.: (71) 3117 6346 — Fax.: (71) 3117 6325

artir de 21.06.2017. Os referidos cursos académicos foram realizados para ingresso nas

carreiras de Delegado, Investigador e Escrivdo de Policia e para as carreiras de Perito

Criminalistico, Perito Médico-Legal, Perito Odonto-Legal ¢ Perito Técnico de policia Civil.

As Despesas pagas com afraso consideravel relativos aos Servigos de Instrutoria, .

conforme Tabela 2 de f1.11 da Notificagdo em tela, tendo como referéncia a Prestagdo de

ferem-se ao Curso de Formagao

Servigo do Curso Académico encerrado em 19.12.2015, re
para as carreiras de Perito Criminalistico, Perito Médico-Legal, Perito Odonto-Legal e Perito
Téenico de policia Civil, realizado em parceria com a Coordenag@o de Ensino e Pesquisa do
Departamento de Policia Técnica (CEP/DPT) e Academia de Policia Civil (ACADEPOL). Na
relagio que integra a referida tabela, apenas o Contratado Ailton dos Santos Ferreira foi

instrutor do curso de formacdo dos egressos do Concurso Edital SAEB 01/2013, das carreiras

de Delegado, Investigador ¢ Escrivdo de Policia, iniciado em 11.08.205 e finalizado em

17.12.2015.

Como do exame feito, a execugdio do mencionado Curso de Formagdo ocorreu no ano de
2015, sendo que o processo de Dispensa foi concluido no ano subsequente. Razdo assiste a
Colenda Corte em proceder tal Recomendagdo aos Dirigentes da Academia de Policia Civil,
responsaveis por esta Unidade Gestora, no sentido de chamar-thes a atencdio da ocorréncia do
fato gerador, anterior a0 processamento da contratacio, isto é: execugdo do curso e posterior

contratagio dos instrutores.

Nio obstante a inversdo de fases quanto a Dispensa de licitagdo, ressaltamos que tanto a
Policia Civil como o Departamento de Policia Técnica, 6rgaos que tém a responsabilidade na
formacéio de seu quadro técnico, possuem natureza de Unidade Orcamentaria. E, como €
sabido, o Estado da Bahia vem passando por sérios problemas orcamentarios € financeiros
nestes altimos anos que obstacularizaram a programagio e execucdo de nossos pagamentos.
No particular, tivemos um agravante de, além do atraso no repasse de quadro de cotas para as
Unidades, em comento, ¢ Departamento de Policia Técnica - DPT descentralizou tais recursos

tardiamente, resultando em postergar tais contratag0es, vez que a Academia restou promover

a execugdo do Curso.

¢+

Sus atenicidade hode ser verificad Este documento foi assinfido eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
p verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

ACADEMIA DA POLICIA CIVIL —- ACADEPOL
Rua Cristiano Buys, 177, Cabula CEP 41.150-600 — Salvador — Bahia
Tel.: (71) 3117 6346 — Fax.: (71) 3117 6325

Entendemos que a justificativa apresentada, perante o equivoco na inversio das fases dos
processos sdo frageis e insuficientes, mas certamente, dificultaram todo o processo de

programagdo e realizagdo das despesas.

Com efeito, entendemos a adverténcia da Colenda Corte como salutar e acolhemos como
orientagdo e recomendagio o quanto pontuado por esse Tribunal, sendo que conduta diversa

devera guiar nossos atos como gestores, a partir da presente Recomendagio.

Ressaltamos que medidas ja estdo sendo adotadas durante o exercicio de 2018 para o
procedimento de contratagdes de instrutores, com nova modelagem legal, o
CREDENCIAMENTO, em razio de um novo Curso de Formacéo previsto no Edital SAEB
01/2018, publicado no DOE de 19.11.2018. Para tanto, tomamos conhecimento que a forca
policial congénere estd realizando o Credenciamento para instrutores da Academia de Policia
Militar, conforme Portaria N° 18 — CG/2018, publicado no DOE de 01 de margo de 2018. E,
neste cenario, realizamos tratativas com o Comando Geral da PM para absorver a expertise
desta modalidade licitatéria, como comprovamos através do Oficio n°.077/2018, de
03.03.2018 - DOC: 5653180001729, tendo esta reunifio ocorrido no dia 05 de margo de 2018.
Ademais, procedemos interlocugiio com a Procuradoria Geral do Estado para nos assessorar
nestas contratagdes, cujo agendamento para entrega de uma consulta ja foi realizado para o
dia 13 de margo as 14h30min. Dessa forma, acreditamos que com estas agles estaremos

regularizando as situagBes pontuadas e atendendo 4 Recomendagéo daquele iminente

Tribunal.

es;ge]tosamente /—;
Elaué azg{ 5

Delegaﬁa de Pp 1 cia Civil / Classe 1
Dlretora

Matricula 20.377.130-1

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. .
- Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: GOMDY1O0TYW
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA :

ACADEMIA DA POLICIA CIVIL - ACADEPOL
Rua Cristiano Buys, 177, Cabula CEP 41.150-600 — Salvador — Bahia
Tel.: (71) 3117 6346 — Fax.: (71) 3117 6325

Oficio S/N Salvador, 16 de margo de 2018.

DOC: 5653180001540

A Sua Exceléncia a Senhora DATA ____l@/‘[},_% /2018 HORA
£ 3 387
Heloisa Campos de Brito ASS: tf(\:\ggk()
o’

Delegada-Geral Adjunta/ PC-BA
Praca Treze de Maio, s/n° — Piedade — Salvador-BA

Assunto: Resposta a Notificacio n° 000195/2018 e n"000196/2018, referente ao Processo
TCE/009584/2017 (eletrdénico), responsavel: SILVIA MARIA PITANGA DE SOUZA, CPF:
327.259.225-34, periodo 01/01 a 20/06/2017.

Senhora Delegada Geral Adjunta,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho a V.Exa. documentacdo, em anexo, referente a

Notificagdo acima referenciada, para ser apresentada ao Tribunal de Consta do Estado.

enciosamente,

SILVIA MAIRIA PITANGA DE SOUZA
de Policia/Classe I1
Matricula n°20284232-9

Delega

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAGAO E FINANGAS
COORDENAGAO ADMINISTRATIVA
Praga Treze de Maio, S/N, Piedade, Salvador/ BA, CEP: 40.060-300
Tel.. 71-31 16-6460 Fax.; 71-3116-6463

SRA. CLECIA IRACI ROCHA MACHADO DA SILVA OLIVEIRA
GERENTE DA GECON
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Notificagdo n® 000195/2018 e 000196/2018

Processo TCE/009584/2017 (eletrdnico)

RELATOR: CONS. JOAO EVILASIO VASCONCELOS BONFIM
NATUREZA: AUDITORIA

ORIGEM: SSP / POLICIA CIVIL DA BAHIA

Responsavel: SILVIA MARIA PITANGA DE SQUZA, CPF: 327.259. 225 34

Ref.: NOTIFICAGAO N° 000195/2018 e 000196/2018

Prezada Gerente:

Em face ao quanto pontuado na notificagdo em epigrafe e visando prestar os
esclarecimentos a essa Corte de Contas, na qualidade de Gestora do Departamento
de Planejamento Administragao e Finangas — DEPAF, periodo 01/01 a 20/06/2017,
explicitamos os fatos da seguinte ordem. Considerando o quanto pontuado no item

9.1.2 — morosidade na quitagao das despesas contratuais apresentados na tabela 1
elucidamos que: '

No inicio do ano 2016 a Coordenacdo de Qualidade do Gasto Pdblico —
CQGP/SEFALZ realizou um estudo demonstrando que era mais vantajoso para o
erario a aquisigéo de veiculos para a compor a frota da Seguranga Publica/Policia
Civil que a locagéo destes, como contratado atualmente. Desde entio iniciamos as
tratativas para aquisicdo da frota prépria da Policia Civil, a fim de substituir a frota
locada, mediante Registro de Prego promovido para SAEB no Pregao Eletrénico n°
092/2016, consubstanciado no processo n° 0200160145624.

Em paralelo a essas diretrizes e em razéo do cenarioc econdmico da época, o
Governo do Estado, através da Secretaria da Seguranga Publica — SSP, manifestou-
se favoravel a nao prorrogagédo dos contratos de locagéo de veiculos, visto que

implicaria em acréscimo de despesas ao custeio desta Secretaria. Com efeito, foram

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA :
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRACAO E FINANGAS
COORDENAGCAO ADMINISTRATIVA
Praga Treze de Maio, S/N, Piedade, Salvador/ BA, CEP: 40.060-300
Tel.: 71-3116-6460 Fax.: 71-3116-6463

iniciadas tratativas de negociagdo com as empresas contratadas para instar as
locadoras, renunciar ao reajuste anual ou reducdo do percentual do indice de

variagao pactuado no instrumento contratual.

Nesse compasso a Diretoria Geral/ SSP orientou que ndo emitisse faturas com os
valores corrigidos, haja vista as tratativas em curso, conforme demonstra o oficio n®
152/2016/DA/SSP. Entdo somente ante o aval da Diretoria Geral- DG/SSP
informando que as negociages tinham sido concluidas se pode prosseguir com os
tramites processuais para pagamento das faturas devidas. Mas nesse momento o0s
prazos de vigéncia dos contratos ja tinham findado, sem possibilidade de
profrogacdo da avenga, ndo restando outra aiternativa que nao efetuar os

pagamentos dos valores devidos pela rubrica indenizatoria.

Nesse interim, a Secretaria da Administracdo — SAEB instituiu o Oficio Circular
Conjunto SEAB/SEFAZ n° 001/2016, estabelecendo novo rito processual para os
pagamentos pela rubrica indenizatéria, condicionando os processos a passar pela
Superintendéncia de Recursos Logicos — SRL para analise e liberagdo da LID e

SRD e posterior andlise técnica de impacto financeiro, realizada pela Coordenagéao
da Qualidade do Gasto Publico — CQGP/SEFAZ.

O novo passo a passo processual culminou na morosidade dos pagamentos, posto
que 0s processos encontravam-se, sob analise nos orgdaos de controle da SEFAZ
num periodo medio de 03 (trés) a 4 (quatro) meses e somente apds manifestagao
tecnica e autorizagao, retornavam para Policia Civil com vistas ao tramite interno de

pagamento. Esta informagao esta claramente demonstrada nos documentos Anexos.
Salvador16 de margo de 2018

Silvia Mafia Pitanga de Soiuza

Delegadd de Policia/Classe I

oD

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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DOC: 0500160086370
DATA M&/ p,y /2016 HORA j c: .

58 5. 3 .. . :“""-'
A a...z:n:\._,\..!"—'i\c..ﬂ‘-')- SN 5 271

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
DIRETORIA GERAL

Oficio n® 152/ 2014
Salvador, 15 de setembro de 2014,

( ) " A Sua Senhoria o Senhora
‘ Slivia Marla Pitanga de Souza
Diretora do DEPAF/PC

Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, informo gue, por decisdo

governamental e fundamentada na dificil situag@o financeira vivida pelo

| Estado, ndo deverdo ser adicionados valores as faturas referentes a regjustes
nos contratos de locagdo de veiculos,

Informo que as empresas de locagdo serdo oporfunamente

. comunicadas desta deciséo.
( ) ;‘ﬂ_
‘l/".
JoséRaohe

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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GOVERNO DO ESTADC DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
GABINETE DO SECRETARIO

Offcio GASEC n° 759/ 2017

: Salvador, 07 de novembro de 2017
A Sua Exceléncia o Senhor _
' MANOEL VITORIO DA SILVA FILHO
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia — SEFAZ

e
-

Senhor Secretadrio,

Cumprimentando-o cordiaimente reporto-me a V. Exa., para
encaminhar o documento protocolado sob o ne 0500170095173, da
empresa LM Transporte, com a nova proposta de acordo para o
pagamento das faturas referentes a DEA's e passivo do ano de 2017,
vinculados aos contratos de locagdo nes 027/2009, 014/2012 e 003/2016.

]

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
GABINETE DO DELEGADO-GERAL
Praga Treze de Maio, s/n, Edificio Sede da Policia Civil, Centro, CEP. 40070-010,

Salvador-Bahia. Tel. (71) 3116-6500, 6485, fax (71) 3116-6486, 6487.
INFORMACAO
Notificacdes TCE/BA niimeros 009584/2017 e 000186/2018.

Gabinete do Delegado Geral

Periodos:
# De 01/01 a 20/06/2017. Titular: Doutor Gildécio José de Souza.
# A partir de 21/06/2017. Titular: Doutora Heloisa Campos de Brito.

—
-

Senhora Delegada Geral Adjunta,
Em atendimento a determinacao de Vossa Exceléncia, informamos o seguinte:

A Unidade Gestora Gabinete do Delegado Geral no que se refere a despesas pagas
com atraso consideravel referente ao imdvel que abriga as instalagbes do
Departamento de Homicidios e Protecdo a Pessoa - DHPP e Departamento de
Repressao e Combate ao Crime Qrganizado - DRACO, foi em decorréncia do entrave
dos processos anteriores quando da emissao para andlise e manifestacao da
Secretaria da Fazenda, culminando em um atraso em cadeia na liberagao dos

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: GOMDY10TYW

pagamentos. Constam em nosso controle os seguintes pagamentos pela rubrica

indenizatoéria, inclusos a presente informagao.

E de destaque que o rito processual para esse pagamento foi aplicado por se tratar de
uma despesa ‘paga pela rubrica indenizatéria, em razdo da inexisténcia de lastro
contratual, contudo, ressalta-se que as medidas necessdrias para regularizacao dessa
situagao ja foram tomadas desde o ano de 2015, segundo informa o Departamento de
Planejamento Administragdo e Finangas da Policia Civil, quando foi formalizado o
processo n° 0505150209425, solicitando a autorizagdo do Senhor Governador do
Estado para celebragdo de novo contrato de locagdo, haja vista a inexisténcia de

“pOLICIA CIVIL: 200 ANOS A SERVICO DA SOCIEDADE”




Ref.2000019-15

imdvel proprio capaz abrigar o DRACO e DHPP e, segundo consta, o processo ainda

esta em analise na Casa civil até a presente data (22/03/2018).

Em fim, segue em anexo, relagdo de pagamentos da Policia Civil da Bahia realizados
a TK Patrimonial nas datas de 15/07/2016 a 14/12/2017.

Em, 02/04/2018. '

Assistente de Exécucao Orgamentaria/GDG

Matricula n°® 20. 477.362-3

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

PAGAMENTO TK PATRIMONIAL 2017

UNIDADE ORGAMENTARIA: 20.802 - POLICIA CIVIL

RS)=

79870,59 20802.0002.17.0002520-1
404496/2017 S/N 15/08 a 14/09/2016 79870,59|20802.0002.17.0003092-9 20802.0002.17.0003038-8
404488/2017 S/N 15/09 a 14/10/2016 79870,59/20802.0002.17.0003091-0 20802.0002.17.0003039-6
143463/2017 S/N 15/10 a 14/11/2016 79870,59|20802.0002.17.0003703-6 20802.0002.17.0003459-6
273740/2017 S/N 15/11 a 14/12/2016 75870,59|20802.0002.17.0002401-5 20802.0002.17.0002180-1
273758/2017 S/N 15/12/16 4 01/01/17 79870,59]20802.0002.17.0002411-2 20802.0002.17.0002783-4
197563/2017 S/N 15/01 a 14/02/17 79870,59|20802.0002.17.0001732-9 20802.0002.17.0001704-7
274711/2017 S/N 15/02 a2 14/03/17 75870,59|20802.0002.17.0002407-4 20802.0002.17.0002181-8
277959/2017 S/N 15/03 3 14/04/17 79870,59]20802.0002.17.0002406-6 20802.0002.17.0002179-6
337357/2017 S/N 15/04 & 14/05/17 79870,59120802.0002.17.0002759-6 20802.0002.17.0002524-4
337349/2017 S/N 15/05 a 14/06/17 79870,59120802.0002.17.0002757-1 20802.0002.17.0002523-6
441685/2017 S/N 15/06 a 14/07/17 79870,59(20802.0002.17.0003400-2 20802.0002.17.0003310-7
441693/2017 S/N 15/07 a 14/08/17 79870,59)20802.0002.17.0003425-8 20802.0002.17.0003432-4
46974172017 |S/N 15/08 a 14/09/17 79870,55]|20802.0002.17.0003705-2 20802.0002.17.0003461-8
47045/2017 S/N 15/09 a 14/10/17 79870,59|20802.0002.17.0003704-4 20802.0002.17.0003460-1
472775/2017 S/N 15/10 a 14/11/17 79870,59|20802.0002.17.0003706-0 20802.0002.17.0003816-8
472483/2017 S/N 15/11 a 14/12/17 79870,59(20802.0002.17.0003707-9 20802.0002.17.0003817-6

’ ' ,
g




Ref.2000019-17

GOVERNOC DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE POLICIA DO INTERIOR
Pg¢a. 13 de maio s/n, Edf. Sede da Policia Civil, 4° andar, Centro, Salvador/BA, CEP 40.070-010,
Tel/fax:71-3116-6421/30, sede.depin@pcivil.ba.gov.br

CI n° 70/2018
Salvador, 06 de marco de 2018.

A sua Exceléncia

Dra. HELOISA CAMPOS DE BRIT!
Delegada Geral Adjunta

Policia Civil da Bahia DATAO-1/0 3 /2018

ass: O% 0o %@ 11.257

Assunto: Notificagdo n® 000186/2018 — Relatério de Auditoria reweicue av proveos
TCE/009584/2017 — Relator: CONS. Joao Evildsio Vasconcelos Bonfim.

DOC: 0505180056291

DOC: 0505180088290

Senhora Delegada Geral Adjunta,

1. Em cumprimento ao quanto solicitado por Vossa Exceléncia no expediente acima
citado, considerando os achados identificados nos autos do processo TCE/009584/2017
(eletronico), o Departamento de Policia do Interior/DEPIN, em atencgdo as recomendages
realizadas pela Auditoria do Tribunal de Contas do Estado/TCE nas contas de 2017 da
Unidade Jurisdicionada Policia Civil da Bahia (PC/BA), no periodo auditado de
janeiro/2017 a agosto/2017, se manifesta em relacao aos seguintes aspectos:

v" Inscrigdo improépria de despesas na rubrica DEA (item 5.1.1)

O Departamento de Policia do Interior — DEPIN no exercicio de 2016 recebeu o valor de
R$ 17.900.546,84 (Dezessete milhdes novecentos mil quinhentos e quarenta e seis reais e
oitenta e quatro centavos), destinado ao custeio de diversas Atividades:

P

- Denominagho

fAtnv:dade et e i Dlspomvel R$ '
4514 Bnéargos o/ Concessionaria de Servico Pablico — 9.840.702.48
2020 Comunicagio Legal 36.335,25
4534 Instaurac@o de Inquéritos Policiais — Locacgio de Iméveis 1.017.540,25
4548 Fornecimento Alimentagio a Pessoa Custodiadas 6.999.524,86
6921 Funcionamento da Frota de Veiculos da P. Civil 0,00
6922 Funcionamento das Unidades de P. Civil 6.444,00
el 1790054684

drode B8

POLITIA CIVIL DA BAHIA: 200 ANOS A SERVICO DA SOCIEDADE £) EpiN
a10?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: GOMDY10TYW
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA CIVIL DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE POLICIA DO INTERIOR
Pga. 13 de maio s/n, Edf. Sede da Policia Civil, 4° andar, Centro, Salvador/BA, CEP 40.070-010,
Tel/fax:71-3116-6421/30, sede.depin@pcivil.ba.gov.br

O montante recebido por essa Unidade Gestora foi destinado ao custeio de despesas

classificadas nos elementos a seguir:

-Cédigo.| ..°  Elementode Despesa ~~ | Atividade | - Valor
330039 | Outros Servigos de Tercelros &4 | 3611352
3390.92 | Despesas de Exercicios Anteriores 4514 4.209.564,96
3390.39 | Outros Servicos de Terceiros 2020 33.509,70
3390.92 | Despesas de Exercicio Anteriores 2020 2.825,55
3390.36 | Outros Serv. Terceiros 4534 5Q2.909,49
3390.39 | Qutros Serv. Terceiros 4534 147.450,84
3390.92 | Despesas de Exercicios Anteriores 4534 277.179,92
3390.39 | Outros Serv. Terceiros 4548 5.345.826,38
3390.92 | Despesas de Exercicio Anteriores 4548 1.617.526,23
3390.93 | Despesas com Indenizagdes 4548 36.172,25
3390.39 | Outros Servicos de Terceiros 6921 0,00
3390.39 | Outros Servicos de Terceiros 6922 6.444 .00

Total /" . .o

| 17:900.546,84

No exercicio de 2017, o DEPIN recebeu o valor de R$ 17.919.730,28 (Dezessete milhoes
novecentos e dezenove mil setecentos e trinta reais e vinte e oito centavos), destinado ao
custeio das seguintes Atividades:

POLICIA CIVIL DA BAHIA: 200 ANOS A SERVICO DA SOCIEDADE.

Cédigoda, - . ~ Crédito
ol 0 Denominagio R '
Afividade = 0 T ‘Disponivel RS -
4514 Encargos ¢/ Concessiondria de Servigo Piblico 8.263.527,15
2020 Comunicacio Legal 30.315,60
4534 Instauracdo de Inquéritos Policiais - Locacio de Imdéveis 1.111.060,32
4548 Fornecimento Alimentacao a Pessoa Custodiadas 8.507.904,62

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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GOVERNQO DO ESTADO DA BA}J!A
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE POLICIA DO INTERIOR
Pga. 13 de maio s/n, Edf. Sede da Policia Civil, 4° andar, Centro, Salvador/BA, CEP 40.070-010,
Tel/fax:71-3116-6421/30, sede.depin@pcivil.ba.gov.br

6921 Funcionamento da Frota de Veiculos da P. Civil 0,00
6922 Funcionamento das Unidades de P. Civil 6.923,19

 Tewl . . 1791973028

O montante recebido por essa Unidade Gestora foi destinado ao custeio de despesas

Da andlise dos dados acima discriminados, verifica-se que no exercicio de 2016 este
departamento executou no Elemento Despesa 92 — DEA o valor de R$ 6.107.096,66
(Seis milhdes, cento e sete mil noventa e seis reais e sessenta e seis centavos), 0 que
representa 34% (trinta e quatro por cento) do or¢camento executado no exercicio
2016, e, no ano de 2017 foi processado como Despesa de Exercicio Anterior — DEA o
valor de R$ 2.222.477,99 (Dois milhdes duzentos e vinte e dois mil quatrocentos e setenta
e sete reais e noventa e nove centavos, representando 12% (doze por cento) do
orcamento do exercicio de 2017.

z

5

classificadas nos elementos a seguir: g 2

Codige [ BlementodeDespesa | Abwidade | Valor |

' " 339039 "Oul‘l‘irrlc:)s‘Se;Vigcr)s#c:l-é Terceifbs T V 4514 T 8.172.‘338,80 § g
3390.92 | Despesas de Exercicios Anteriores 4514 91.188,35 % %

3390.39 | Outros Servicos de Terceiros 2020 27.707,40 g E‘;’

3390.92 | Despesas de Exercicio Anteriores 2020 2.608,20 % §

3390.36 | Outros Serv. Terceiros 4534 664.536,00 % %

3390.39 | Outros Serv. Terceiros 4534 147.840,84 g é

3390.92 | Despesas de Exercicios Anteriores 4534 298.683,48 g é

3390.39 | Outros Serv. Terceiros 4548 6.677.906,06 g jg

3390.92 | Despesas de Exercicio Anteriores 4548 1.829.997,96 g g‘:

. 3390.39 | Outros Servigos de Terceiros 6921 0,00 g g
3390.39 | Outros Servicos de Terceiros 6922 6.923,19 8 é

CoeTetal oo o ) 17.919.730,28 f

LAEAF 14 ¢ dtude Go\s
Hawio N
,20.'313.504
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE POLICIA DO INTERIOR
Pga. 13 de maio s/n, Edf. Sede da Policia Civil, 4° andar, Centro, Salvadot/BA, CEP 40.070-010,
Tel/fax:71-3116-6421/30, sede.depin@pcivil.ba.gov.br

Ciente do cariter excepcional deste tipo de processamento de despesa piblica, este
departamento vem empreendendo esforcos no sentido de realizar os pagamentos dentro
do periodo de competéncia da despesa, conforme acima demonstrado.

De sorte que, as despesas pagas sob a rubrica de DEA ainda se repetem nesta Unidade
Gestora, principalmente, em virtude da prestagio do servigo de alimentagio de preso ser
realizada no interior do Estado e o pagamento na capital-sede/DEPIN, além da
imprevisibilidade do quantitativo de presos na unidade e a dependéncia da delegacia em
realizar o cdlculo do consumo mensal/didrias para a empresa gerar a nota fiscal, que
somente apés a documentacdo ser enviada ao setor de orcamento, efetivamente ¢
empenhada e, posteriormente, liquidada pela COFIN/DEPAF, acarretando a morosidade
na quitacao.

Além disso, as despesas com a empresa prestadora do servico de agua e esgoto —
EMBASA, que por questdes politicas do préprio Estado e nao apenas em relacao a
Policia Civil, embora plenamente orcadas, a concessdo financeira vem sendo realizada a
menor, postergando 0 pagamento na mesma época de origem de seus fatos geradores e
ocasionando despesas no DEA.

v" Morosidade na quitagiio de despesas contratuais (item 5.1.2)

O DEPIN vem adotando providéncias para sanar a deficiéncia na quitagdo regular de suas
despesas, entretanto, a maior dificuldade ainda é o pagamento do servigo de fornecimento
de alimentac@o de custodiados, haja vista as distdncias compreendidas entre o local da
prestacdo dos servicos, da sede da empresa contratada/fornecedora e destes com a sede do
Departamento que fica situado na capital do Estado.

Como anteriormente pontuado, o Projeto de Descentralizagdo do DEPIN e a criagio de
novas Unidades Gestoras no dmbito da Policia Civil, dard maior celeridade aos
procedimentos relativos acs processos em comento.

Portanto, visando melhorar o fluxo do encaminhamento das notas fiscais e demais
documentos que comprovam a prestagdo do servigo, o DEPIN tem fiscalizado a execucgio
dos contratos e respectivos pagamentos, através de um controle interno existente no Setor
de Orcamento/DEPIN, bem como expedido Oficios &s empresas e Delegacias cobrando o
encaminhamento regular da documentac@o.

Respeitosamente,

Bsl

POLICIA CIVIL DA BAHIA: 200 ANOS A SERVICO DA SOCIEDADE,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMDY10TYW




MALOTAQOD :0gdeonuaine ap 06ipod o opuenbip ‘eidoooeaeanuaine/iq Aobeq-ao)mmmy/:sdny odalspus no spodHO Op S9AeIe /3D L OP [BUOd OU epedlLIaA J8s apod speplonusine ens 4/
“euifed ewiin BNS W8 SEPE)S]| 0BISS Sepezi[eal SBINJRUISSE SY "8]USWEdIU0II3[8 OPeUISSE 10} 0JUBWINJ0P 1S3

Ref.2000019-21

CTE nel I B i U
Z 1o | sbed
‘Elyeg ep Opels3 Op EpuUaZe Ep ELE)AI0SG - Zv4dS
SE'BEL LB $£'881' 16 Se'egl’ 16 $2J0UBIUY SORIDIEXT ap sesadsag %m@.m_wﬂv.mncqwomﬁcm.@
EDIPUN[ BOSSBd
ow'sEeZLLg 08'9EC'2LL'B 08'8EE'ZLL'E - SQ42029| B SOIAIBS SONNO 6E P15 ¥O0D 20802 02
EDNSIEUIY SPEPILA 3P coNand odmes
S1I25'597'3 G1'425'€9T'8 G1'ZGER8 8p BLEUOISSEOU0] Wod sofreous ¥16+ ¥000' Z0BOZ 0T €
0Z'809°Z 02'808'2 02'8092 salousIy Sop[oax3 8p sesadsag 26°0202 POOD 20802 OF €
EIPLINT OSSO
ov'ioLiz o'l ov'a0L iz - S0J|80J8] 8P SCIIAIBG SN 6€ 0202000 2080202
09'GLE0E 09'6LE0E ag'glene 1e6a7 ogdesunwon 0202 POOG E0802'02'E
NId3Q
BZ'0SLBLE L) BZ'0ELBLELL 8Z'0EL6I6LL - Japaju| op Eplied 3p ojuaweuedag $000'20802°0Z°C
BZ'OELBLE L1 STOELBLE L)L 92'0ELGI6 L) E3gNd ESURINGaG £ BUElAISag 0Ze
BT'OELGIELL BTOELBLE LY 8Z'0CL6L6LL oAOEXT €
obed opepinb opeyuddw3 ogdlnsaq obipp)

ojusWwa|l ; oBdY / BIOISSE) )/ OBBIQ / Japod :0BIISOdWOD
- BjalI(] 0BJBASIULPY - | 0BSBlSIUIWPY Odl]

2102 - 2102 ‘opoliad

esadssq ep oednoox3y

, . 8LI2:91 8L.0Z/C0/E0 4SpA [BIDURID NV 1dIH - §aMD4

/- .




MALOTAQOD :0gdeonuaine ap 06ipod o opuenbip ‘eidoooeaeanuaine/iq Aobeq-ao)mmmy/:sdny odalspus no spodHO Op S9AeIe /3D L OP [BUOd OU epedlLIaA J8s apod speplonusine ens
“euifed ewiin BNS W8 SEPE)S]| 0BISS Sepezi[eal SBINJRUISSE SY "8]USWEdIU0II3[8 OPeUISSE 10} 0JUBWINJ0P 1S3

3

Ref.2000019-22

240 g sbeq
'Blyeg Ep OPEIST OP BPUSZEY BD BUENAIDSS - 7v43S

8Z'0EL'BLE L) 8T'0EL'BLE L) 82'0EL'616°L) TYL0L

o BD|pLINT BOSSS
61269 61'€26'9 6L'€269 - 80.130J3] 8p $eNAIIS SENND B6E'ZZ69'#000'2080Z°02°C

61'€26'9 61'EC6'9 Bl'E26'9 Erdljod 8p apepiun 8p ClUSWBUODUN, €269 000 ZOBOZ 0L'E
e31punr eossed

00'0 00’0 0o - 504|908, 9P SOAIMIAG SeRND 621269 PODD'Z080Z°02'E
. enjjod ep

oo'o 00’0 00'e SOI3IaA 9P B0I] BP OjUSIBUOOUNY 1269'POOD 20802 0Z°€

96'266'628'L 96'166'628'L U5'266'628 SI0UBJUY SupIaxT ap sesadsaq 26'9¥SH PO00Z0802 02 E

. BIPLNT 20SSa4
90'0068°LL9°9 90'006°LI9'e 90'906°2L9°9 - S01019 ] 8p sodwsg soqng B85St PO00 Z0R0Z 02'

BPEIPOISNY) BOSSAd

Z0'v06'205'8 Z0'¥06°L0G'8 Z0'v06°205°8 € opdEjUBlLIY Sp ClUAWIDILIC Y 8¥SY #000°20802 0ZC
8r'£80°862 8P'€80'R62 8Y'£89'86Z $UDUAUY SOIHIMEX] 3p sesadsag] Mwm.‘rmm‘v..éo Ncmmuowm i
_ EJIPLIN[ BOSSA
veOFe il 80P il ¥8'0rg Lyl - $0.413019 ) 8p S03IBG SoARQ 68 vESE PO00Z080E 02°C
BIIS|4 RPOSSAd
00'9ES 98 00’925 +99 00'9£5 99 - S0JIBDIR| 3D SCAMBS SAINO € FESY PO00 Z0BOZ 0Z'€
‘ ZE'QOO'LLL) ZEOSOLLLL ZEDSO' L) {Eplog ojugnbul ap opdenelsut ¥ESY PO00'Z0802°0Z°E
) R oBed apepinbrm opeyusdury oedunseq oSipon

IEJ ®



Ref.2000019-23

“euibed ewin eNS Wa Sepe)si| 0RlSa Sepez|ieal Senjeulsse Sy "9juaWed|uolid|d OPRUISSE |04 0JUSWNJIOP 1S3

Z o | abeg

"Blyeg Ep OPE}S3] Op BPUSZE Bp BLERIES - Z¥43S

2
w0

MALOTAQINOD :0edeonuaine ap obipod o opuelbip ‘eidosoeseanusine/iqAobieq ey mmm/:sdny odaispua no spodHd op saAelle Yg/3D L Op [elod Ou epedljuan Jas apod apeplonuaine ens

96" FES B0Z ¥ 96'bS5 60Z ¥ 96'P95 602 % sauoLBIUY Sop1RIsK] Bp sesedseq { z6-v10vvop0Z080Z 02
B2IPUNP BOSSad
26'1E1 189S TGLEVIEDS ZS'IELIESS - sQUR0Ia) AP SEONAS SOANQ 6€°¥1 5 +000°20802 02 €
BOjisIfeul] BPEPIUN 8P 0oKANd 03RS
BY'Z0L0FEE 8¥'Z0.°0K8'6 BY'Z0LOVE6 9p eLRUOISSA0UND WO sofijeouz $15b$000'Z080Z'0Z'€
55'e29' sg'czae 59'028°2 Salouajly SORII9%T B sEsadsag 28 0202 $00) Z080Z 0 €
EQIDLING BOSSS
04'605°€E 0L'609°€E 0/'605€€ - SQUIB0J2] 3p sofiAeg SONNO 6€'0Z0Z #000'20802'02'C
SZ'GEL'9E GZTEEC9E 6Z'5Ee'9e leBa opdeounwiog 0Z0Z PODOZOROZ 0T E
Nid3a
¥g'orG 006 L) ¥2'9¥5 006 LE vR'O¥S 006, - 10U P eNOd 3P OjUSWERdS() #000'20802'02 '€
vE'O¥S 006 L1 ¥8'9¥S 006°L} ¥8'OPS 006 LL ealqnd edueinbag ep euelaceg 0z
¥E'9P5'006' L1 PROYGO06L | ¥B'9YS006° L) oAnoax3 €
obed opepinb opeyuadwy opduoseg obipen

ojuaWa|3 / OBY / BIOISED) N/ OBBID / Jopod (0BdISOdWOD)

E1911(] OBSBASIUIWLPY - | 0BdRNSILIWPY 0dlL

9i0¢ - 910T ‘opollad

£5:/0°91

2102/€0/20

esadsaq ep oednoexy

4Sp [BIDURISY NV 1dId - 93IMOS



Ref.2000019-24

“euified ewpin BNS Wa Sepe)S|| 0BISa Sepezi[eal SeINJeUISSE SY "9jUaWEdIUO.IS[d OPBUISSE |0} 0JUSINJOP 3)ST

Z yo ¢ 9bed

"BIYEQ EP OPEJS] Op EPUSZEY EP BUEISI0AS - 7Y 43S

MALOTAQNOD :0edeonusine ap 06ipod o opueybip ‘eidodsoeseonuaine/iq Aoheq 80y mmm//:sdny 03a1apua No apoDHY Op SaARIe Yg/3D L Op [eHOd Ou BpeIlLaA 13s apod apeplonusine ens

¥8'Uv5 006 Lt ¥E'0pS 008 L} PE'OPS 006 L} LOL
E2IpUN[ BOSSad
00'pr'9 0'rrr'9 00'vrre - saUaa) 8p sodinag saIND 6£2269'+000'20802 0
00'vbY'9 o0'PPY9 00'bPrg BIOJIOA 9P SPERIUN 8P CLAWEUODUN A 22697000 20802 02
EBIpLINM BO553d
a0'o o' 00'0 - 0118013 8P SOOIIBS SQIND BE' 1269 +000°2080Z 02 E
B0
00’0 - o0'o 00'0 EP SOIMDIaA 3 E1013 EP 0gdRIsd0 1269 ¥000'2080Z 0Z'€
STTLVOE SZTTLLGE ST'ELIDE sacSInIsay 8 SBpSezIUBpU| £6'8YSH PO00'Z080202°C
€29es Lol £20ZSLI0') €2'9Z5 19’} $30031UY 50010J5X3 3P SESadsaQ |26 BYGY YO0 ZOBOZ 0L E |
E2IpUN[ BOSSAd
BE'OZE'SYE'S BE'0ZRSPES BCOZESYE'S ~ 501130151, 5P SOSIIBE SAND 68 8YP POOD Z0B0Z 0Z'E
BO|S| 4 BOSSA]
000 00’0 00'0 - SouiEDIB ] BP SESINIBS S0AND 9E'BYSH V000 Z0BOZ 0Z €
EPEIPoISNS BOSS2d
99'¥25'666'9 98'¥25°666'9 98'¥25'666'9 £ oEdEIAWIY 2P Sjuslipatuoy 8¥GY FO00'Z080Z UZ'E
26611 LLT 26621 022 26'6Ll L2 sai0US|UY so0faX3 8P sesadsag {Z6'vegyp000 20802 0Z €]
egpUnr Bossad
¥g'0sY vt ve'05Y iv} Po'0GY LPL - S01/2013) P sodinlag SN 6" PEGY 000 Z0B0Z 02'E
e9|5] 4 BOSSad
B'605'Z65 67'606'265 6'606'265 ~S0JI3013 1 3P SO3IAIAS SOIND 9i PEGH POU0 20802 02'€
SZTOFELIDS STOYG LIOH SZOPS L0} leniied owanbul 3p oEeinElsY| EGY YOOD 20802°02'€
coo 00'c 00'0 sagdininsay a sagaezmapy| €6 ¥15¥ ¥OOL ZOROZ'CT €
obied opepinbry opeyuadwg 0B311958( ob1pon




Ref.2000019-25

. olificagab n°000186/2018

Ref. 19664¢€

T TRIBUNAL DE CONTAS
% CE DO ESTADO DA BAHIA DOC: 0505180088290
A '
DA'I“;_(Q' % ;f 018 HORA
- ASS: e
SECRETARIA GERAL/GECON ,\/_ A ,[‘.r.,.;- s 1.657
Salvador, 24 de janeiro de 2018

NCTIFICAGAC N° 000186/2018
Senhora Delegada-geral Adjunta,
Tendo em vista o disposto no artigo 21, §§ 3° e 5°,

§3° do Regimento Interno desta Casa {disponivei
NOTIFICADA do conteddo e determinagdes const

da Lei Complementar Estadual n° 005/1991 e no artigo 145,
8 na internet, site; www.tce.ba.govbr), fica Vossa Senhoria
antes no processo abaixo discriminado:

PROCESSO: TCE/009584/2017 (eletrénico)

RELATOR: CONS. JOAC EVILASIO VASCONCELOS BONFIM
NATUREZA: AUDITORIA

ORIGEM: SSP/ POLICIA CIVIL DA BAHIA

RESPONSAVEL: HELOISA CAMPOS DE BRITO

1. © PRAZO para atendimento a esta NOTIFICAGAO & de 30 (TRINTA)

dias, contados a partir da data em que
for recebida, conforme documento de

Aviso de Recebimento respectivo (AR).

2. O NAO ATENDIMENTO = esta notificagdo podera ensejar a aplicagédo de penalidades, inclusive multa, na
forma regimental.

3. Saliente-se que o processo acima indicado é eletrdnico e o seu acesso se dara pelo Prolnfo Express,

fazendo-se necessarios o credenciamento e a emissiic de certificado digital cujas instrugbes estio
disponiveis no sitio do TCE/BA, na secao "Processo Eletrénico”.

4. A resposta e os documento

s que forem encaminhados em aten
explicitar os dados do processo

dimento a esta NOTIFICAGAQ deverao
a que se referem, bem como o CPF

€ 0 enderego do notificado.
5. Maiores ESCLARECIMENTOS poderdo ser obtidos afravés dos telefones 31 15-4531 e 3115-4544 cu
pessoalmente na Geréncia de Controle Processua

| ~ GECON - Tribunal de Contas do Estado da Bahia, situado
na Av. Luis Viana Filho, s/n - Plataforma 5, Ed, Conselheiro Joaguim Batista Neves - CAB.

6. Documentos referentes a esta notificagdo poderao ser acessados no Portal do TCE — Processo Eletrénico —
Servigos — Validagao de copia, codigos: EWNJEXMZKS e M4AMDAZNTMZ.

S pedidos de prorrogagéo de prazo e extragéo
i Cont

o Estado (eDOTCE), aces

de copia, serdo comunicadas via Diario Oficial
da Lei Complementar n° 005, de 04 d

sivel por meio do site www.tce.ba.govbr (Art. 77
e dezembro de 1991).

Atenciosamente,

Clélia Oliveira
Gerente da GECON

A Sua Senhoria a Senhora

Heloisa Campos de Brito

Delegada-geral Adjunta da Policia Civil da Bahia
Predio Sede da Policia Civil

Praca 13 de Maio, s/n®, 2° andar — Piedade
CEP: 40.060-010

Salvador - BA

E2d. Cons. Joaquim Batista Neves, n®495, |

atatorma 03, Avenida J.
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador/BA - CLEP: 41 745002
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listadas em sua Gltima pagina.
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SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA )
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAGAO E FINANGCAS

COORDENAGCAC ADMINISTRATIVA
Praca Treze de Maio, S/N, Piedade, Salvador/ BA, CEP: 40.060-300
Tel.: 71-3116-6460 Fax.: 71-3116-6463

Oficio n° 689/2018

Salvador, 21 de margo de 2018. _
DOC: 0505180056817

DAT}bQ,Z /3 /2018 HORA

~ 11.381
A SUA EXCELENCIA 2SS+ SRelon edg o
Dra. HELOISA CAMPOS DE BRITO

DELEGADA GERAL ADJUNTA
GABINETE DO DELEGADO GERAL
POLICIA CIVIL DA BAHIA

Senhora Delegada Geral Adjunta:

Ref. Notificagdo n® 000186/2018, TCE/009584/2017

Conforme despacho exarado no documento em anexo, encaminho a Vossa
Exceléncia minuta da resposta da Notificacdo do Gestor deste Departamento a fim
de subsidiar a Policia Civil com as informag¢des necessarias ao processo em
epigrafe.

Saliento que o documento final da resposta do Gestor do DEPAF por forga da
notificagdo prépria do TCE a este serd encaminhada diretamente para o Tribunal no
tempo aprazado em sua Notificagéo n® 000184/2018.

Oportuniamente, encaminho também nota técnica sobre a implantagao do Sistema
Estadual de protocolo — SEP, no ambito desta Instituicdo.
Cordialmente,

Joelm ler Franco Palmeira
Dirgtora em Exercicio
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fefonsto niOORIREIETE Ref.1966462-1
Vo TCE  waisssaii boC: 0505180085290
- — DA'I:’g/Z_'__; /C;.',)(‘gjoma ‘ HORA
SECRETARIA GERAL/GECON ASS: ;\/s.._ BN 1.657

Salvador, 24 de janeiro de 2018

NOTIFICAGAQ N° 000186/2018
Senhora Delegada-geral Adjunta,

Tendo em vista o disposto no artigo 21, §§ 3° e 5° da Lei Complementar Estadual n® 005/1991 e no artigo 14!.'?}
§3°, do Regimento Interno desta Casa (disponiveis na internet, site: www.tce.ba.gov.br), fica Vossa Senharia
NOTIFICADA do conteddo e determinagBes constantes no processo abaixo discriminado:

PROCESSO: TCE/009584/2017 (eletronico)

RELATOR: CONS. JOAO EVILASIO VASCONCELOS BONFIM
NATUREZA: AUDITORIA

ORIGEM; SSP / POLICIA CIVIL DA BAHIA

RESPONSAVEL: HELOISA CAMPOS DE BRITO

1. O PRAZO para atendimento a esta NOTIFICACAO ¢ de 30 (TRINTA) dias, contados a partir da data em que
. for recebida, conforme documento de Aviso de Recebimento respectivo (AR).

2. O NAO ATENDIMENTO a esta notificagdo podera ensejar a aplicagdo de penalidades, inclusive muita, na
forma regimental.

3. Saliente-se que o processo acima indicado é eletrénico e o seu acesso se dara pelo Prolnfo Express,
fazendo-se necesséarios o credenciamento e a emissao de certificado digital cujas instrugdes estio
disponiveis no sitio do TCE/BA, na segio "Processo Eletronico”.

L ewtdo fisladas em sua Oitima pégina.

inado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW

4. A resposta e os documentos gue forem encaminhados em atendimento a esta NOTIFICACAO deveran
explicitar os dados do processo a que se referem, bem como o CPFe o enderego do notificado.

5. Maiores ESCLARECIMENTOS poderdao ser oblidos através dos telefones 3115-4531 e 3115-4544 cu
pessoalmente na Geréncia de Controle Processual — GECON - Tribunal de Contas do Estado da Bahia, situado
na Av. Luis Viana Filho, s/n - Plataforma 5, Ed. Conselheiro Joaquim Batista Neves - CARB.

6. Documentos referentes a esta notificagdo poderao ser acessados no Portal do TCE — Processo Eletrénico —
Servigos — Validagdo de copia, codigos: EWNJEXMZK3 e MAMDAZNTMZ.

7. Observagdo: A partir do més de maio de 2017 as deliberagdes do Presidente e dos Conselheiros Relatores,
quanto aos pedidos de prorrogacdo de prazo e extragdo de cipia, serdo comunicadas via Diario Oficial

l. Eletrénico do Tribunal de Contas do Estado (eDOTCE), acessivel por meio do site www.tce.ba.govbr (Art. 77
da Lei Complementar n° 005, de 04 de dezembro de 1991).

Este documento foi ass

f
2
¥
[
3
53
o
°
&
r
w

Atenciosamente,

Clélia Oliveira
Gerente da GECON

A Sua Senhoria a Senhora

Heloisa Campos de Brito

Delegada-geral Adjunta da Policia Civil da Bahia

Prédio Sede da Policia Civil

Praga 13 de Maio, s/n°, 2° andar -- Piedade

CEP: 40.060-010

Salvador - BA
|
|

Ed. Cons. Joaquim Balista Neves, n?493, Platatorma 03, Avenida .
Cemiro Administrativo da Bahia - CAR, Salvadar/3A - CLP: 41.745-007
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA .
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRACAO E FINANGAS
COORDENAGAO ADMINISTRATIVA
Praca Treze de Maio, S/N, Piedade, Salvador/ BA, CEP: 40.060-300
Tel.: 71-3116-6460 Fax.: 71-3116-6463

SRA. CLECIA IRACI ROCHA MACHADO DA SILVA OLIVEIRA
GERENTE DA GECON
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

-

Notificagao n°® 184/2018

Processo TCE/009584/2017 (eletronico)

RELATOR: CONS. JOAO EVILASIO VASCONCELOS BONFIM
NATUREZA: AUDITORIA

ORIGEM: SSP / POLICIA CIVIL DA BAHIA

Responsavel: GILDECIO JOSE DE SOUZA, CPF: 318.526.535-15

Ref.: NOTIFICACAC N° 000184/2018 (DEPAF)
Prezado Relator:

Em atengdo ao quanto notificado por essa Corte de Contas venho esclarecer o que
se segue, do quanto foi atribuido & responsabilidade deste gestor, em razéo dos cargos

exercidos:

Denominag&o: Gabinete do Delegado Geral (GDG)

Finalidade: Prestar assisténcia e assessoramento direto, em matéria de
representagao social e politica e de orientagao técnico-juridico.
Natureza: Unidade Gestora: 3.20.20802.0002

Titular (1): Gildécio José de Souza (Delegado-Geral Adjunto)

Periodo: De 01/01 a 20/06/2017

Denominagéo: Departamento de Planejamento, Administragdo e Finangas
(DEPAF)

Finalidade: Executar as atividades de administragao geral, modernizacao
administrativa, planejamento, orcamento e financas da PC/BA, em
articulag@o com a Diretoria Geral da SSP e sistemas corporativos.
Natureza: Unidade Gestora 20802.0006

Titular (2): Gildécio José de Souza

Periodo: Desde 21/06/2017

5.1.1. Inscri¢do Impropria de despesas na rubrica DEA
E imperioso esclarecer quanto as inscrigdes improprias de despesa na rubrica

Despesa de Exercicio Anterior — DEA, que foram pagas neste formato em razéo da exigua

dotacdo orgamentaria disponibilizada para este Orgéo. Assim, conforme acordos firmados

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: GOMDY10TYW
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAGAO E FINANGAS
COORDENAGAO ADMINISTRATIVA
Praca Treze de Maio, S/N, Piedade, Salvador/ BA, CEP: 40.060-300
Tel.: 71-3116-6460 Fax.: 71-3116-6463

com a SEFAZ, priorizamos o adimplemento das despesas do Exercicio Corrente (2017),
ficando as DEA'S para serem adimplidas, por parcelas, através da liberagio de cotas de
concessao extra, tendo em vista o déficit da arrecadacio, Portanto, adotamos as medidas
equanimes em consonéncia com as orientacdes tracadas pelas Secretaria da Seguranga
Publica e Secretaria da Fazenda.

Em outro quadrante cumpre-nos explicitar os aspectos descritos na tabela 1 —
Despesas pagas com atraso consideravel (Locagdo de Veiculos) e informar que estes
tiveram origem durante a gestdo da Exma. Sra. Silvia Maria Pitanga de Souza em face das
diretrizes governamentais como compra de veiculos em substituicdo a frota locada em
paralelo com a mudanga de rito processual instituido pelo Oficio Circular Conjunto
SAEB/SEFAZ n° 001/2016 ao tempo em que também se extinguiu da vigéncia dos contratos
de locagdo de veiculos tendo estes que ser adimplidos pela rubrica indenizatéria.

Sendo assim, ao assumir a gestdo do Departamento de Planejamento,
Administragéo e Finan¢as — DEPAF a situacdo fatica ja estava estabelecida restando como
alternativa apenas gerir junto ao setor responsavel a tempestiva formalizagéo dos processos
de indenizacdo, posto que estes ndo mais careciam da prévia andlise e manifestagio
técnica da SAEB/SEFAZ, ficando o tramite processual restritc ao ambito da Policia Civil e
Secretaria da Sgguranga Publica, com a liberagdo dos recursos conforme parcelas
acordadas junto a SEFAZ, e estas medidas ja foram adotadas com vistas manter o regular
pagamento das despesas.

No tocante a tabela 3 — Despesas pagas com atraso consideravel (Locacdo do
Imével) —~ TK Patrimonial LTDA, referente a unidade gestora 3.20.20802.20002, o atraso do

pagamento também foi decorrente do entrave dos processos anteriores quando a emissio
da analise/manifestagéo técnica da SAEB/SEFAZ, culminando em um atrasc em cadeia na

liberag&o dos processos e, por conseguinte, o atraso no pagamento.

Ademais & imperativo pontuar que esse rito processual foi aplicado por se tratar de
uma despesa paga pela rubrica indenizatéria em razdo da inexisténcia do lastro contratual,

contudo, ressaltamos que as mediadas necessérias para regularizagdo dessa situacgio ja
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STADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAGAO E FINANGAS
COORDENAGAOQO ADMINISTRATIVA
Praca Treze de Maio, S/N, Piedade, Salvador/ BA, CEP: 40.060-300
Tel.: 71-3116-6460 Fax.: 71-3116-6463

foram dotadas desde 2015 quando formalizamos o processo n° 0505150209425, solicitado o
autorizo do Exmo. Sr. Governador para celebra¢do de novo contrato de locagéo, tendo em

vista a inexisténcia de imovel proprio do Estado capaz de abrigar as inexisténcia de imdvel
préprio do Estado, porém o referido processo ainda esta em analise na Casa Civil até a

presente data.
Salvador, 21 de margo de 2018.

Gildecio José de Souz
Diretor :
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inteligéncia, Coordenagédo de Fiscalizagdo de Produtos Controlados e a
Coordenagéo de Tecnologia da Informagdo e Telecomunicagées, Gabinete do

Delagado Geral que t&m suas demandas atendidas pelo Protocolo Geral da
Policia Civil da Bahia.

Vale esclarecér que questfes de infraestrutura de rede légica de
computadores e a auséncia de recursos humanos impediram a ampliagdo do
Sistema para as Unidades Operativas, entdo, ndo se avangou na implantagao do
sistema por conta destes problemas estruturais.

. Ademais, ap6s a implantagdo do SEP no Protocolo Geral da Policia GCivil da
Bahia, houve na administragdo Estadual discussdes sobre o desenvolvimento e
implantacéo de outros sistemas de protocolos, posto que o SEP, datado de 1990,
se mostrou obsoleto e ineficiente no atendimento as demandas atuais. Nessa
linha, alguns o6rgédos estaduais passaram a utilizar sistemas prépfios em paralelo
com o SEP, como o Sistema Integrado de Protocolo - SIP, cujo desenvolvimento
foi encomendado junto & Prodeb -pela SAEB e implantado naquela Secretaria
como projeto piloto para substituir o SEP, o Sistema Informatizado de Protocolo —

SIPRO, operacionalizado na SEFAZ, o SIIG - Sistema Integrado de Informagdes
Gerenciais, na Secretaria da Educagéo.

. Além dos problemas estruturais ja mencionados, nio era de bom alvitre se

fazer investimentos para implantar uma ferramenta que estava em vias de solugao
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de continuidade, optando esta Instituicdo por aguardar a definicao da
Administragdo em definir qual sistema seria usado sistemicamente, o que ndo
ocorreu ate o presente momento.

Vale salientar, que atualmente esta sendo implantado o Sistema Eletrénico
de Informagéo - SEI Bahia, onde tramitara os processos dos entes estatais. Deste
modo, a tendéncia & que o SEP caia em desuso, haja vista o SEI Bahia atender as
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necessidades de tramitagao de documentos além de varias outras funcionalidades
de gest&o que aquele néo dispoe.
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14/03/2018 Casa Civil - Legislagéo Estadual

ﬁ?} Imprimir
"Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado.”

- DECRETO N° 4.194 DE 14 DE NOVEMBRO DE 1990

Institui o Sistema Unificado de Protocolo e da outras providéncias.

considerando a necessidade

- de integrar e padronizar os diversos sistemas do protocolo utilizados pelos 6érgaos da

|
|
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicbes e
administragéo direta do Estado; |

- de agilizar e facilitar a prestagdo de informacdes aos usudrios do servigo publico, quanto a
documentos oficiais que tramitam na administragéo estadual:

. - de dotar a administracdo estadual de informagdes estatisticas que subsidiem decisdes guanto as
atividades desenvolvidas pelos érgaos, com vistas a racionaliza¢do administrativa,

DECRETA

Art. 1° - Fica instituido, no ambito da administragdo direta do Poder Executivo
Estadual, o Sistema Unificado de Protocolo.

Art. 2° - O Sistema Unificado de Protocolo é constituido de:

I - Orgéo Central

a) Secretaria da Administragdo

Il - Orgéos Setoriais
/ a) Superintendéncia ou Servigo de Administragdo de cada Secretaria
de Estado e as unidades que, em cada orgao diretamente

subordinado ao Governador, realizem atividades de
administracgao.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao listadas em sua Ultimg pagina. . o
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Art. 3° - A Secretaria da Administracso, orgdo Cenfral do Sistema Estadual de
Administracdo ? SEA, cabera a coordenagédo das atividades inerentes ao Sistema Unificado de

Protocolo, através de uma Comissao Executiva, composta dos membros indicados no artigo 4° e
designados pelo titular dessa Pasta.

Art. 4° - Integram a Comissdo mencionada no artigo anterior, os seguintes membros:
01 (um) representante da CODAE/SAEB
01 {(um) representante do DENA/SAEB

01 (um) representante do CEDIP/SAEB
01 (um) representante do GASEC/SAEB
01 (um) representante da PRODEB

http:/iwww legislabahia.ba.gov.br/
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Instrucio n°. 009, de 11 de juiho de 2006
Publicada no DOE de

INSTRUCAO N° 009 DE 11 DE JULHO DE 2006
Orienta os 6rgdos e entidades da Administracdo Publica do Poder Executivo Estadual,

quanto aos procedimentos referentes a abertura, tramite, controle e encerramento de
processos, junto ao Sistema Estadual de Protocotlo - SEP.

A SECRETARIA DA ADMINISTRACAO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigoes, e

tendo em vista o disposto no Decreto n.° 4,194, de 14.11.1990, resolve expedir a seguinte
INSTRUCAO

1. Os 6rgdos e entidades da Administragéo Plblica do Poder Executivo Estadual deverdo

observar os procedimentos previstos na legistagdo em vigor e nesta Instrugdo quanto a abertura, o

tramite, o controle e 0 encerramento de processos.

2. S&o responsaveis pelo cumprimento desta Instrugao:
2.1 a Secretaria da Administragdo — SAEB, por intermédio da Superintendéncia de Servigos

Administrativos — SSA;
2.2 as Diretorias Gerais — DG, por intermédio das Diretorias Administrativas — DA ou Unidades

2.3 as Unidades usudrias do Sistema Estadual de Protocolo — SEP.

%D equivalentes dos 6rgdos e entidades, responsaveis pelas atividades de protocolo;

3. Para os fins desta Instrugéo, sdo consideradas as seguintes defini¢des:
3.1 Abertura de Processo - ato de protocolar um processo no SEP.
3.2 Apensagdo de Processo — ato de unir, temporariamente, um processo ou um
expediente a outro em andamento, por constituir-lhe matéria atil na condugdo do assunto
objeto.
3.3 Assunto - descrigdo sumdria do objeto do processo.
3.4 Autuagio de Processo - ato de reunir numa s6 pasta, para tramite generalizado, a
colegio inicial de documentos e registros de atos e fatos de natureza administrativa/juridica
relacionados a um mesmo assunto.
3.5 Capa de Processo — Formuldrio utilizado para proteger o processo, no qual devem
constar as seguintes informagdes: Orgao/Entidade de Origem, Unidade, Autor/Interessado e
Assunto.
3.6 Desapensagio de Processo — ato de separar um processo ou expediente de outro,
apés a solugdo da questdo que justificou a uniao.
3.7 Desentranhamento de Documento - ato de retirar um documento ou qualguer folha de
um processo protocolado.
3.8 Despacho - registro formal de uma decis&o ou providéncia relacionada ao assunto do
processo.
3.8 Destinatario — érgao/entidade do Estado a quem serd encaminhado o processo.
3.10 Diligéncia - ato que objetiva empregar os meios necessarios ao esclarecimento de
alguma quest&o relacionada ao processo.
3.11 Documento Base - documento que servira come referéncia formal para abertura de um
processo. (Ex: Oficio, Comunicagio Interna, Memorando, Carta, etc).
3.12 Encerramento de Processo — ato que atesta as decisdes e providéncias esperadas em
relagio ao assunto, objeto do processo, que tenham sido tomadas e registradas, & luz da
documentacéo disponivel até o momento.
3.13 Interessado — pessoa fisica ou juridica de direito publico ou privado, érgéo/entidade do
Governo diretamente afetada pelas decises tomadas em relagéo ao assunto do processo.
3.14 Juntada de Documento — alo de incluir um documento, folha de informagéo ou
despacho ao processo protocolado. ‘
3.15 Lavrar Termo — declarar por escrito um ato ou fato associado ao processo.
3.16 Processo - documenta, ou conjunto de documentos, envolvendo o registro de atos e
fatos de natureza administrativa/juridica, cuja sequéncia de decisdes efou providéncias deve
se apresentar rigorosamente documentada & de facil acessibilidade para comprovagao futura.
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Instrugdo o°. 009, de 11 de julho de 2006
Publicada no DOE de

53 receber a solicitagdo para abertura de processo, consultando no SEP os
assuntos ja existentes e, caso nenhum desses corresponda ao processo em questao,
solicitar &8 SSA/SAEB a sua inclusdo;

5.4  protocolar processos, registrando os se

5.5 autuar processos da seguinte forma:
5.5.1 afixar etiqueta identificadora, emitida previamente pelo SEP, no canto

superior direito da capa do processo e outra no documento base;

55.2 registrar na capa do Processo, por extenso e completo, 6 nome do
érgaolentidade de origem, unidade, autorfinteressado, assunto, conforme
descricio cadastrada no SEP;
5.5.3 ordenar cronologicamen
abertura;

us dados no SEP;

te os documentos iniciais recebidos para a

554 autenticar no anverso do canto superior direito todas as folhas do
endo a seguinte padronizagéo:

processo, inclusive seus anexos, obedec
5.5.4.1 numeracao crescente e segilencial das folhas, a partirde 1 e
rubricadas, sendo que, a capa de frente do processo ndo recebera

numero e serd elemento de protegao e identificag@o do processo;
. 5.5.4.2 numero do processo,
5.5.4.3 datalhora da autuagao;
5.5.4.4 rubrica do servidor responsavel pela autuagao,
5.5.5 cadastrar o processo no SEP;
56 receber os documentos externos e encaminha-los diretamente aos drgéos a que
se destinam, ou aos quais competem as providéncias de encaminhamento do assunto

envolvido;
57 comprovar

procedimentos:
57.1 registrar no documento recebido a d

interno de controle, se houver, utilizando-se

Datador;
572 atestar a entrada através da emissdo de comprovante ou copia da

declaragac do documento recebido, onde conste:
5.7.2.1 a especificagio do documento recebido;
5.7.2.2 data e hora de entrada e eventual nimero interno de controle
atribuido,
57.2.3 os nomes do recebedor & do emissor,
5.8 providenciar os registros no SEP quando o encaminhamento envolver remetente
gue ndo disponha de acesso ao Sistema;
58.1 os 6rgdos/entidades deverao ser orientados a efetuar o
. encaminhamento, através do Protocolo da Unidade, ou a enviar-lhe copia da
Guia de Remessa quando o encaminhamento ocorrer de forma direta entre o
remetente e o destinatario, caso néo disponha de acesso a0 Sistema;
59 consultar o Manua!l de Operagao ou realizar contaio com a SSA/SAEB, sempre

que houver dlvidas quanto a utiizagdo do SEP.

o recebimento de documentos, executando 0s seguintes

ata, hora de entrada e o ndmero
de Relégio Datador ou Carimbo

Este di i i i i
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¥ .tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédi icaca
s go de autenticacdo: GOMDY10TYW

6. Compete as unidades usuarias do SEP:
6.1 encaminhar & unidade responsavel pelas atividades de Protocelo, o documento

ou conjunto de documentos & solicitar a abertura de processo, através do SEP,

sugerindo o assunto que devera constar na Capa do Processo;

6.2 formalizar os processos mediante despacho assinado € datado, onde figue

explicito o destinatario e a providéncia solicitada;
6.2.4 encaminhar diretamente para outro 6rgao/entidade os processos
protocolados mediante despacho do remetente na Ultima fotha, onde fique

explicito o destinataric e a providéncia dele esperada;
§.2.2 os despachos, pareceres & andlises técnicas emitidos por 6rgaos ou
Publica Estadual, para compor 0 processo,

entidades da Administrag@o
deverao ser digitados, ndo sendo permitida a sua formalizagao manuscrita;
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6.14.2.3 a juntada das novas folhas devera ser objeto de despacho
em folha de informagdo anterior, mencionando-se os nimeros das
folhas juntadas e a data da juntada;

6.14.2.4 ndoc serd permitido o fracionamento da numeragao
seqlencial das paginas do processo;

6.14.3D0 DESENTRANHAMENTO DE DOCUMENTOS:
6.14.3.1 a retirada de documento ou qualquer outra folha de um processo,

far-se-4 mediante requerimento do interessado e autorizagéo da chefia;
6.14.3.2 quando o processo estiver em andamento, o desentranhamento
podera ser feito na unidade onde 0 mesmo se encontrar;
6.14.3.3 quando se tratar de processo encerrado, o desentranhamento
somente podera ser feito pelo Protocolo da Unidade de Origem;
61434 no lugar do(s) documento(s) desentranhado(s) devera(do) ser
colocada(s) copia(s) reprografica(s);
6.14.3.5 o desentranhamento devera ser registrado no processo, por meio
de um termo que devera ser colocado na seqiiéncia natural de folhas, devendo
_ conter, no minimo, as seguintes informagdes.
. 6.14.3.5.1 ofs) nimero(s) da(s) folha(s) retirada(s), a data e o
destino dado a ela(s);
6.14.3.5.2 tipo de documento retirado;
6.14.3.5.3 motivo do desentranhamento;
8.14.3.54 data, carimbo e assinatura do servidor responsavel,
6.14.3.6 os documentos julgados indispensaveis ao processo nao poderdo
ser retirados ou substituidos;
6.14.37 apos o desentranhamento de qualguer documento ou folha de um
processo devera o Protocolo da Unidade de origem atualizar o SEP;

6.14.4 DA ABERTURA DE VOLUMES E VIAS DE PROCESSOS:

6.14.4.1 sempre que um processo ultrapassar 150 (cento e cinglienta)
folhas, devers ser aberta uma nova pasta em continuidade, sendo cada pasta
denominada de volume e identificada com um namero seqiencial;
6.14.4.2 a pasta inicial, criada por ocasido da abertura do processo, serd
sempre considerado volume 1 (um) e, os demais, deveréio seguir numeragio
seqilencial e crescente, registrada na capa ¢ na primeira folha do processo,
6.14.4.3 cada pasta criada adicionalmente sera capeada, devendo a Capa
de Processo conter os mesmos dados de identificagao da Capa de Processo
do volume inicial, diferenciando-se apenas pela identificagdo do numero do
volume a que se refere;

. 6.14.44 o0 novo volume terd sua numeragao de folhas continuada a partir da

ultima folha do volume anterior;
6.14.4.5 ao ser abertc nove volume, devera ser lavrade o “Termo de

Encerramentioc de Volume de FProcesse”™ que se encerra, indicanda ©

encetramento e o numero do volume aberto;
6.14.46 apos lavratura do “Termo de Encerramento de Volume de

Processo”, nenhum documento podera ser-lhe juntado, bem como nenhum

despacho podera ser registrado;

6.14.47 todas as juntadas de documentos ou despacho deverdo ser
lavrados na ultima folha do Ultimo volume, ainda que se refiram a atos e fatos
registrados nos volumes anteriores, cujo numero e folha deverdo ser citados,
61448 o trAmite do processo para decisGes e providéncias dar-se-a
sempre com o conjunto de todos os seus volumes;

Sua autenticidade pode ser verficad EPste documento foi assin}ado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
a no Portal do TCE/BA atravesAdo QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW

6.14.5 DA APENSACACE DESAPENSACAQ DE PROCESSOS:
6.14.5.1 a apensagdo se dard se ndo houver prejuizo no andamento do
processo apensado e depois de solucionada a guestdo que a motivou a

apensagio podera ser desfeita;
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7. Competird & Superintendéncia de Servigos Administrativos - SSA/SAEB decidir sobre os casos
omissos nesta Instrugéo.

8. Esta Instruggo entrara em vigor na data de sua publicacao, ficando revogadas as disposigdes
em contrario,

ANA LUCIA CASTELO BRANCO
Secretaria da Administragio

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GOMDY1O0TYW
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Instrugdo n°. 009, de 11 de julho de 2006

Publicada no DOE de
ANEXO Il
B Governo po Estano pa Bawia
O Processo n"..: ................................................. (subsidirio) contendo................. folhas, foi desapensado
ao Processoden®.................. e ——— (principal), com................... folhas, nesta data, solicitado
elo Sr.
p FB) e , funcionéario
da

Autoridade Competente
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ANEXO Iv
Governo 0o Estano oa Baswa
TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS
. Aos ......... dias domésde ..., de ......, por ordem do Sr L) SO , juntei aos autos deste
Processode n® ... » 08 documentos a seguir discriminados, os quais passam a constituir as
folhas de niimeros que se lhes seguem:
a) a) (fls. ... a...);
b} b) (fis. ..... a..);
¢) ¢

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao Iistada'is em sua.ulti(rjﬂgtpi(gj:i. c6digo de autenticagio: GOMDYLOTYW
ticidad de ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digital
Sua autenticidade po |
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DA BAHIA
CORREGEDORIA DA POLICIA CIVIL - CORREPOL

Avenida Juracy Magalhées Junior, s/n°, Chapada do Rio Vermelho, Salvador - BA.
Tel.: 3116 5221/5220(fax), CEP: 41.940.060 — email: correpol.pcba@pcivil.ba.gov.br

Oficio n® 1.985/2018-KB Salvador, 12 de marg¢o de 2018

DCC: 565?1800233'70

A sua Exceléncia o Senhor oata | A2 2018 HORA
BERNARDINO BRITO FILHO R ; -
Delegado Geral da Policia Civil - GDG ASS: L\L {,} v f*(fl"/“;/ - 2

Assunto: resposta a Notificacdo n°000191/2018

Senhor Delegado Geral:

Em resposta a notificagdo n® 000191/2018, exarada pelo Tribunal de Contas do
Estado da Bahia, referente ao Protocolo n® TCE/ 009584/2017, que versa sobre a
realizagdo da Auditoria de Acompanhamento da Execugdio Orgamentaria e Financeira,
no interregno de 01.01.2017 a 21/06/2017, Unidade Gestora 3.20.802.0005 — Academia
de Policia Civil da Bahia - ACADEPOL, cumpre-me acatar a RECOMENDACAO dada,

e trazer a baila os seguintes os esclarecimentos:

Como € do conhecimento desta Chefia, esta signataria, de fato, era a autoridade
policial responsavel pela gestio da Academia de Policia Civil da Bahia no peridio supra
citado.” Ao perlustrar o teor do resultado da Auditoria, identificou-se a mengdo aos sub
itens 5.1.2, denominados morosidade na quitacio de despesas contratuais, e 5.2.1,

atinente a realiza¢iio de despesas sem o devido processo de contratacio.

O caso em tela diz respeito a contratagio de instrutores para dois Cursos de
Formagdo, a saber: a) para o ingresso aos cargos de Delegados de Policia,
Investigadores e Escrivies de Policia, Concurso Piblico — SAEB — 01/2013 executado
pela Academia de Policia Civil (ACADEPOL); b) para o ingresso nas carreiras de

Perito Criminalistico, Perito Médico-Legal, Perito Odonto-Legal e Perito Técnico de

policia Civil, Concurso Piiblico- SAEB 001/2014 realizado, pela Academia de Policia
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Civil (ACADEPOL) em parceria com a Coordenagio de Ensino ¢ Pesquisa do
Departamento de Policia Técnica (CEP/DPT).

A execugio dos mencionados Cursos de Formagdo ocorreu no ano de 2015.
Todavia, o processo de Dispensa so veio a ser concluido no ano subsequente. Razdo
assiste esta Colenda Corte em proceder tal Recomendagio aos Dirigentes da Academia
de Policia Civil, responsaveis por esta Unidade Gestora, ao pontuar a necessidade de
observar a data da incidéncia do fato gerador, que, no caso em epigrafe, antecedeu ao
processamento da contratagio, ou seja: procedeu-se a execugdo do curso e, a

posteriori, foram realizadas as contratagBes dos instrutores.

Nio obstante, a inversdo de fases, quanto a Dispensa de licitagdo, ressaltamos que
tanto a Policia Civil como o Departamento de Policia Técnica, orgdos que tém a
responsabilidade na formagio de seu quadro técnico, possuem natureza de Unidade

Q Orgamentaria. Ademais, ¢ do conhecimento de todos os que laboram no Estado, as
dificuldades de ordem financeira e orgamentaria existentes, culminando, inclusive, com
a publicagio de Decretos de Contingenciamento pelo Governo do Estado ¢ a
obrigatoriedade de readequagfo e ajustes das Unidades Orcamentarias ao novo Diploma
Legal. No dmbito da ACADEPOL, o cenario néo foi diferente. Portanto, os impasses
encontrados para a execugio dos Cursos mencionados foram inimeros, perpassando
pela inexisténcia de um espago fisico adequado, por néo possuir uma sede propria, pela
escassez de recursos didaticos, pois a ACADEPOL executou, simultaneamente, dois
Cursos de Formagdo, abrangendo um total de mais 800 (oitocentos) alunos, culminando
com esse deslize na contratagdo decorrente do descompasso entre a programagido e a
execucio de nossos pagamentos. No tocante ao Concurso Publico- SAEB  001/2014,

I . a .
a detectou-se uma circunstincia agravante, além do atraso no repasse de quadro de cotas
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para as Unidades, em comento, pois o Departamento de Policia Técnica — DPT,
descentralizou tais recursos tardiamente, resultando em postergar tais contratagdes, vez

que a Academia restou execugido do Curso.

Malgrado as justificativas supra apresentadas, perante o equivoco na inversdo das
fases dos processos sejam, de fato, frageis, sobretudo & luz da érea contdbil, as
ponderacdes alhures apresentadas ndo podem passar in albis sob a perspectiva da gestdo
operacional, posto que, por vezes, somos instados a executar um Curso de Formagéo, ou
mais de um simultancamente (como foi o caso), em um prazo exiguo,
independentemente de todo o suporte operacional, estar, efetivamente pronto. Esses

impasses, indubitavelmente, impactaram ¢ dificultaram todo o processo de programagéo

%
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e a realizacio das despesas. Como ¢ do conhecimento de todos, o quadro de efetivo da
Policia Civil e Departamento de Policia Técnica encontram-se em absoluta defasagem
perante a crescente criminalidade que assola nosso Estado, dai muitas vezes, optarmos
por caminhos mais curtos para atenuar tal problematica. Todavia, desejo consignar que,
em momento algum, os gestores da ACADEPOL foram desidiosos ou
descomprometidos com a questdo or¢amentaria, ou, quiga, com a necessidade de,
efetivamente, cumprirmos as regras preconizadas na Lei de Licitagdes e Contratos

Estadual — Lei n® 9.433/2005.

Com efeito, volto a pontuar que entendemos a adverténcia desta Colenda Corte
como salutar e acolhemos, na integra, a presente orientagdo e A recomendagdo nos
aspectos devidamente pontuados por este Tribunal, a fim de que seja possivel orientar a

atual gestora da ACADEPOL acerca das medidas a serem adotadas, a partir da presente

g Recomendagio.

Por fim, cumpre-me pontuar que esta signataria, ao manter contato com a atual
gestora da ACADEPOL, foi cientificada de que, logo apds ter recebido a notificagdo do
Tribunal de Contas, adotou, como primeira medida para o exercicio de 2018, a
expedigio do oficio n® 077/2018, de 03.03.2018, direcionado a Policia Militar da Bahia
com o conddo de solicitar o compartilhamento dos procedimentos que devem ser
adotados para o credenciamento de pessoas fisicas no 4mbito daquela institui¢do, para
contratacdo de docénte e coordenador pedagégico. O fim colimando, portanto, ¢
estabelecer uma nova modelagem legal para o Curso de Formagdo, Concurso/2018.
Ademais, procedeu-se interlocugio com a Procuradoria Geral do Estado para, a partir

de entdo, assessora-la nestas contratagoes.

Ante o exposto, julgo que esta irregularidade serd sanada in fofun e a ACADEPOL,
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por sua vez, cumprird o quanto recomendado por esse douto Tribunal.

Atenciosamente,
‘J'(Of’:t;"’&\/t b I J O, 7
Bela. Kitia Maria Brasil e
Delegada de Policia/Classe Especial
Corregedora- Chefe
Mat. 20.279.595-4

Katia Maria Brasil Abude
Delegada de Policia / Classe Especial
Comegedora - Chefe
Matricula 20.279.5854
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